



طرح: محمد طاهری



وزارت دادگستری درمورد لایحه جنجالی فضای مجازی توضیح داد

مانعی برای آزادی بیان یا اجرای حدود قانونی؟

گروه سیاسی- در شرایطی که جامعه و فعالان نگران تشدید محدودیت‌های اینترنت در دوران پساجنگ هستند، لایحه دوفوریتی «مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی» که از سوی دولت به مجلس ارائه شد، نگرانی‌ها را بیشتر کرد. دلیل آن هم شباهت‌های محتوایی این لایحه با طرح صیانت است. با این حال دولت در پی انتقادهای جویابه منتشر و اعلام کرد که با اعمال برخی اصلاحات، مجازات‌های بسیار شدید تعدیل و برخی از جرائم پیش بینی شده حذف شده است.

این لایحه جدید در ۲۲ ماده تدوین شده و در مجموع نگاه محدودکننده و سخت‌گیرانه‌ای به فعالان و کاربران فضای مجازی دارند. یکی از ماده‌های جنجالی این طرح ماده ۱۴ است که بر اساس آن، اگر خبری خلاف واقع در شرایط بحرانی یا جنگی منتشر شود، مجازات مر تکتب «یک درجه تشدید» خواهد شد. ماده ۱۵ از این هم فراتر می‌رود و می‌افزاید اگر این اقدام از سوی چهره‌ای مشهور یا دارای نفوذ اجتماعی باشد، مجازات باز هم شدیدتر خواهد شد.

کامییز نوری، حقوقدان نیز در یک یادداشت نوشت: «نویسندگان این لایحه تلاش کرده‌اند تا با نعل وارونه، عنوانی متفاوت برای همان محدودیت‌های طرح صیانت بتراشند. این لایحه چیزی نیست جز نسخه روئش شده‌ای از همان طرح صیانت که آزادی بیان و حق دسترسی به اطلاعات را محدود می کند.» به گفته این حقوقدان، کسانی که این لایحه را نوشته و تصویب کرده‌اند به خوبی می‌دانند که در قانون مجازات اسلامی، جرم نشر اکاذیب و گزارش خلاف واقع به صراحت ذکر شده است (مادهٔ ۶۹۸).

شرح درصفحه ۶

سرمقاله

سعيد پای بند

سعه صدر، نسخه‌ای برای عبور از افراط‌گرایی

در شرایطی که کشور با چالش‌های فزاینده اقتصادی، اجتماعی و سیاسی روبه‌روست، آنچه بیش از هر زمان دیگر اهمیت دارد، تقویت عقلانیت، مدارا و اجتناب از افراط‌گرایی است. تجربه کشورهای منطقه و فراتر از آن نشان داده که افراط‌گرایی، فارغ از منشأ آن چه مذهبی، قومی یا سیاسی یکی از عوامل اصلی بحران‌زایی، تضعیف انسجام ملی و فرسایش سرمایه اجتماعی است. افراط‌گرایان معمولاً با قطبی‌سازی فضا، تضعیف نهادهای قانونی و بهره‌برداری از احساسات عمومی، کشور را به سمت تنش و بی‌ثباتی سوق می‌دهند. پیامد این روند، کاهش مشارکت عمومی، تضعیف اعتماد به ساختار حاکمیت، و گسترش گفتمان حذف و تخریب است نه اصلاح و پیشرفت. در چنین شرایطی، مسئولیت اصلی بر دوش صاحبان قدرت است. با توجه به شرایط خاص کشور، ضروری است که گروه‌ها و جناح‌های حاضر در عرصه سیاسی، با سعه‌صدر، خوشبختنداری، و پرهیز از مواضع جناحی و تنش‌زا، فضا را به سوی آرام‌سازی، گفت‌وگوی انسجام ملی و اجماع‌سازی سوق دهند. جامعه امروز، بیش از هر زمان دیگری، نیازمند آرامش، عقلانیت و بازسازی اعتماد عمومی است. فراموش نشود، که رفتارهای تقابلی، سیاست‌ورزی‌های تند و گفتارهای خوشوتن‌زده، تنها بحران را عمیق‌تر می‌کنند. در مقابل، گفت‌وگوی سیاسی، تقویت نهادهای مدنی، شفاف‌سازی فرآیندهای تصمیم‌گیری، و پذیرش تنوع فکری، می‌تواند کشور را از چرخه پرهزینه افراط و تفریط خارج کند.

ادامه درصفحه ۲

مواضع اخیر تهران درباره ازسرگیری مذاکره با واشنگتن را بررسی شد

اما و اگرهای فاصله گرفتن مذاکرات ایران و آمریکا از «نقطه صفر»

صفحه ۶

هیچ بازاری چراغ سبز به مذاکرات نشان نداد

سکوت بازارها در برابر دیپلماسی

صفحه ۱۰

قطعی اینر نت نت چه آسیبی به فرآیند اطلاع رسانی زد؟

جوئن شایعات در غیاب اطلاع‌رسانی درست

صفحه ۶

دفاع سردار باقری از پزشکیان و چرایی اعلام آتش بس به روایت عراقچی

از انجام مذاکرات نه تنها ضرر نکردیم بلکه خیلی نفع بردیم

وی ادامه داد: من معتقدم ما از انجام مذاکرات نه تنها ضرر نکردیم بلکه خیلی نفع بردیم اینکه حقانیت ما در نزد مردم ایران و جامعه بین الملل اثبات کرد. کسی می‌تواند ادعا کند اگر مذاکره نمی‌کردیم جنگ نمی‌شد؛ حتماً می‌شود بلکه زودتر هم ممکن بود، جنگ بشود. عراقچی با طرح این سوال که چرا مردم در زمان جنگ اینقدر متحد و منسجم بودند؟ گفت: چون دیدند نظامشان برپاشی همه کار کرده و کوتاهی نکرده در اینکه جلوی جنگ را بگیرد و پای مذاکره رفته و آن طرف بوده که اهل جنگ بوده است. منطق ما کاملاً قوی بود و نشانه اش هم این است که بیش از ۱۲۰ کشور از ما حمایت کردند و حمله به ایران را محکوم کردند.

بعد از ترور شهید هنیه و عملیات وعده صادق ۲ و سقوط سوریه و انتخاب ترامپ عملاً ۳ بار تا مرز جنگ رفتیم

وزیر خارجه با بیان این که «نیروهای مسلح باید آرایش جنگی پیدا می‌کرد و داشت و دولت هم باید آمادگی جنگ را پیدا می‌کرد که کرده بود»، ادامه داد: بعد از ترور شهید هنیه و عملیات وعده صادق ۲ و سقوط سوریه و انتخاب ترامپ عملاً ۳ بار تا مرز جنگ رفتیم که هم دولت و نیروهای مسلح آماده بودند و هم سیاست خارجی فعالیت زیاد داشت و با دیپلماسی خوف و رجا در منطقه توانستیم جلوی جنگ تمام عیار را بگیریم. وی افزود: جنگ اخیری که اتفاق افتاد همه منتظر بودند بعد از وعده صادق ۲ اتفاق بیفتد و اسرائیلی‌ها پیام دادند پاسخ ما دردناک خواهد بود. به گفته وی، دیپلماسی همیشه راه کم خطرتر و کم هزینه‌تر برای رسیدن به اهداف است و همیشه اولویت دارد.

عراقچی ادامه داد: اسرائیل تمام تلاشش را می‌کند آمریکا وارد جنگ شود و وقتی آمریکا وارد جنگ بشود موشک‌های ما به خاک آمریکا نمی‌رسد، تعبیری که برای برخی سران منطقه کار بردم «الحمدلله آمریکا‌یی‌ها به اندازه کافی پایگاه در منطقه دارند که متأسفانه در خاک شماس‌ت که مجبوریم آن‌ها را بزنیم».

رژیم اسرائیل فکر می‌کرد یک هفته‌ای کار ایران تمام است

وی با بیان که «در زمان پیروزی وقتی پرچمت بالاست باید بروی موزیک کنی چون توانستیم قدرت خود را به دنیا نشان دهیم» گفت: رژیم اسرائیل فکر می‌کرد یک هفته‌ای کار ایران تمام است ولی این اتفاق نیفتاد و دید به فاصله چندساعت فرماندهان منصوب شدند و پاسخ‌ها داده شد. عراقچی تأکید کرد: دشمن تقاضای آتش‌بس کرد و ضربه آخر را مزیم.



وقتی به این نتیجه رسیدند که ایران در مذاکره کوتاه نمی‌آید سراغ گزینه نظامی رفتند

عراقچی در بخشی دیگر از این گفت‌وگو با بیان این که «خودش اعتمادسازی می‌کند و در مقابل، تحریم‌های مرتبط با هسته‌ای برداشته می‌شد» گفت: وقتی آمریکای ترامپ به آتش‌بس و توقف حملات علیه رژیم را ادامه دادند، یک ابراز علاقه کرد که در خصوص برنامه هسته‌ای ما گفت‌وگو کند ما هم گفتیم آماده‌ایم با همان منطق گفت‌وگو کنیم و که ایران در مذاکره کوتاه نمی‌آید سراغ گزینه نظامی رفتند.

نظام تصمیم گرفت وارد مذاکره شود و وزارت خارجه مامور این کار است

عراقچی در بخشی دیگر از این گفت‌وگو با بیان این که «وقتی تصمیم به مذاکره می‌شود همه کشور تصمیمی گرفته که باید اجرا شود» گفت: اینکه بگوییم وزارت خارجه یا سیاست خارجی قریب خورد، این درست نیست چون کار ایران تمام است ولی این اتفاق نیفتاد و دید به فاصله چندساعت فرماندهان منصوب شدند و پاسخ‌ها داده شد. عراقچی تأکید کرد: دشمن تقاضای آتش‌بس کرد و ضربه آخر را مزیم.

عراقچی همچنین با اشاره به سفرش به ترکیه در زمان جنگ ۱۲ روزه گفت: چندباره در مسیر رفت و برگشت به ترکیه پهباد بالای سرمان آمد.

در شورای عالی امنیت ملی مصوب شده بود اگر دشمن تقاضای آتش‌بس بدون پیش‌شرط کرد، می‌پذیریم

وی با بیان این که «بعضی‌ها عنوان کردند چرا وزیر خارجه اعلام آتش‌بس کرد» گفت: من به برخی دوستان گفتم این‌ها از خودش نمی‌پرسند وزیر خارجه اعلام آتش‌بس کرد، چرا نیروهای مسلح گوش کردند؟ معلوم است که تصمیم جای دیگری است.

به گفته وی، قبل از اینکه آتش‌بس اعلام شود در شورای عالی امنیت ملی مصوب شده بود که اگر دشمن تقاضای آتش‌بس بدون پیش‌شرط کرد، می‌پذیریم و این تصمیم کاملاً هوشمندانه‌ای بود و کاملاً از موضع قدرت بود. عراقچی تأکید کرد: تمامی مصوبات شورای عالی امنیت ملی به تأیید مقام معظم رهبری می‌رسد و بعد ابلاغ می‌شود.

وی افزود: وقتی وعده صادق ۳ مطرح شد، در یکی صبح رژیم صهیونیستی آمادگی دارد که حملاتش را متوقف کند. واسطه این پیشنهاد کشورهای مختلفی بودند؛ من این موضوع را با جاهایی که باید، چک کردم و بعد اعلام کردیم که آتش‌بس و توقف جنگ را هم قبول نداریم و فقط گفتیم اگر آنها نزنند ما هم نمی‌زنیم.

سوء تفاهمی بین من و نیروهای مسلح در مورد ساعت اجرای آتش‌بس پیش آمد

وزیر خارجه فرمانشان کرد: یک سوء تفاهم بین من و نیروهای مسلح پیش آمد؛ دوستان فکر کرده بودند که تا ساعت ۴ به وقت گرینویچ است که تا ساعت ۷:۳۰: یک سوء تفاهم بعدازظهر همان روز پیش آمد که با یک تماس کنترل شد.

وی با بیان این که «بعدازظهر روز اول آتش‌بس رژیم ادعا کرد که ایران موشک زده و توافق را نقض کرده و من همانجا به وتیکاف، (مذاکره کننده ارشد آمریکایی) پیام دادم که اسرائیل در حال بهانه‌گیری است و ایران را متهم به نقض کرده و چنین نقضی صورت گرفته است اگر اقدامی کنند ما بلافاصله و شدیدتر از گذشته پاسخ می‌دهیم. ایران، لبنان نیست یعنی الگویی که در لبنان پیاده کردند را نمی‌توانند اینجا تکرار کنند. دیدید که ترامپ بعدش توییت زد خلبانان برگردند و جلوی اسرائیل را گرفت و مشخص شد و این خود دلیل دیگری بود که از اول همه چیز با هماهنگی آمریکایی‌ها بوده است.

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفت‌وگویی به روایت دفاع سردار باقری از رئیس‌جمهور در زمان طرح عملیات وعده صادق ۳، چرایی اعلام آتش‌بس و ... پرداخت.

به گزارش ایسنا، «سید عباس عراقچی» در برنامه اینترنتی «ماجرای جنگ» با اشاره به ترور شهید اسماعیل هنیه» در تهران گفت: وقتی شهید هنیه را ترور کردند؛ روز قبلیش دکتر پزشکیان سوگند یاد کرده بودند ولی وزرا انتخاب نشده بودند. بنده هم یکی از گزینه‌ها برای وزارت خارجه بودم، همان روز عصرش حضرت آقا جلسه گذاشتند که معمولاً وقتی مسائل مهمی که پیش می‌آید جلساتی را می‌گذاشتند که از من هم دعوت شد افراد شورای عالی امنیت ملی و رئیس‌جمهور حضور داشتند. در آن جلسه نظر همه بر این بود که باید پاسخ بدهیم ولی در بین سیاسیون و نظامیان اختلاف نظر درباره زمان و چگونگی وجود داشت.

پس از ترور هنیه فرماندهان نظامی اعتقاد داشتند زمانی باید حمله انجام شود که مطمئن باشیم پس از آن می‌توانیم از کشور دفاع کنیم

وی ادامه داد: علت اصلی تردید در مورد زمانش اتفاقاً از طرف نظامیان بیان شد. فرماندهان نظامی اعتقاد داشتند که زمانی باید حمله انجام شود که ما مطمئن باشیم پس از حمله، می‌توانیم از کشور دفاع کنیم. اختلاف نظر برحسب زمان و چگونگی حمله هم میان فرماندهان نظامی و هم سیاسیون وجود داشت. در آن جلسه قرار شد آمادگی‌های نظامی برای دفاع از کشور بعد از حمله اول پدید بیاید، بعد عملیات صورت بگیرد.

برخورد سردار باقری با منتقد اجرا نشدن وعده صادق ۳

عراقچی افزود: وقتی وعده صادق ۳ مطرح شد، در یکی از جلسات یکی از دوستان انتقادی کرد که چرا وعده صادق ۳ اجرا نمی‌شود؛ چرا آقای رئیس‌جمهور مخالف هستند. در آن جلسه سردار شهید باقری با آن فرد در این خصوص برخورد کرد و گفت چرا همچنین چیزی مطرح می‌کنی من مسئول دفاع از کشور هستم و آن لحظه که مطمئن شوم می‌توانم از کشور در برابر تبعات حمله وعده صادق ۳ دفاع کنم، کار خودم را انجام می‌دهم و من هنوز از آقای رئیس‌جمهور سوال نکردم و ایشان از رئیس‌جمهور دفاع کامل کرد.

تلفی به من از سمت رژیم صهیونیستی انجام نشد

وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو با بیان این که «تلفنی به من از سمت رژیم صهیونیستی انجام نشد» گفت: در محل سکونت‌مان وسط جنگ یک بمب‌گذاری شد که خانه روبروی ما بود که دوستان گرفتند.

خبر

فرار از جنگ ناعادلانه

نرخ حضور نظامیان ذخیره در ارتش رژیم صهیونیستی کاهش یافته است

شمار فزاینده‌ای از نظامیان و افسران ارتش رژیم صهیونیستی مخالفت خود را با ادامه جنگ غزه اعلام کرده و هدف از تداوم آن را نه مسائل نظامی، بلکه حفظ قدرت سیاسی نتانیاهو دانسته‌اند.

به گزارش ایسنا، رسانه انگلیسی در مقاله‌ای به بررسی افزایش نارضایتی در میان نظامیان صهیونیست از تداوم جنگ در غزه پرداخته و گزارش داد که بسیاری از سربازان ذخیره حاضر نیستند دوباره به غزه برگردند. گزارش روزنامه «تلگراف» با روایت شخصی به نام «ران فاینر» آغاز می‌شود؛ افسری ۲۶ ساله در تیپ «ناحال» ارتش رژیم صهیونیستی که به‌دلیل یک حادثه مرگبار در جنوب لبنان، از خدمت در این جنگ سر باز زده و حاضر نیست دوباره به غزه اعزام شود. تلگراف اشاره می‌کند که فاینر با وجود پیشینه خانوادگی نظامی و علاقه به حضور در ارتش از زمان کودکی، پس از آغاز مجدد بمباران‌های غزه به این نتیجه رسیده که رژیم صهیونیستی خواهان پایان جنگ نیست. او که اکنون به دلیل امتناع از خدمت به ۲۵ روز زندان محکوم شده، معتقد است تصاویر کودکان گرسنه در غزه باعث خواهند شد شمار بیشتری از سربازان از اعزام به جبهه سر باز زنند. رسانه انگلیسی می‌نویسد که این دیدگاه فقط محدود به فاینر نیست، بلکه بسیاری از نظامیان ذخیره نیز از فراخوان‌های ارتش طفره می‌روند؛ یا وانمود می‌کنند ایمل‌ها را ندیده‌اند، یا مشکلات پزشکی و خانوادگی را بهانه می‌کنند. این گزارش تأکید می‌کند که فشار جهانی بر رژیم اشغالگر به‌دلیل وخامت شرایط انسانی در نوار غزه افزایش یافته و آژانس‌های امدادرسان از سوءتغذیه گسترده و گرسنگی شدید خبر می‌دهند. مقاله به تصمیم فرانسه برای حرکت به‌سوی پرمسئمت‌شناختن کشور فلسطین اشاره کرده و اضافه می‌کند که ارتش صهیونیستی نیز به‌ناچار به برخی مناطق به «توقف تاکتیکی» در جنگ تن داده است. ژنرال‌ها و مسئولان بلندپایه نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی نیز اکنون آشکارا با تداوم جنگ مخالفت‌اند. به‌نوشته تلگراف، «سحاق اوریون» ژنرال بازنشسته و رئیس پیشین برنامه‌ریزی راهبردی در ارتش رژیم صهیونیستی با مقایسه جنگ غزه با عملیات‌های قبلی علیه ایران و حزب‌الله لبنان، تأکید کرده که عملیات کنونی در نوار غزه دیگر هدف نظامی مشخصی ندارد و تداوم آن بیشتر جنبه سیاسی دارد. «اران آتزیون» معاون پیشین شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی نیز صراحتاً گفته که دلیل اصلی ادامه جنگ نه حماس، بلکه منافع سیاسی، شخصی و قضایی «بنیامین نتانیاهو» است؛ نخست‌وزیری که تلاش می‌کند با ادامه جنگ، جایگاه خود را حفظ کند و از فروپاشی ائتلاف حاکم جلوگیری نماید. در ادامه، تلگراف به اطلاعات افشاشده از کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی اشاره می‌کند و می‌نویسد که حتی برخی فرماندهان کنونی نیز مخالف ادامه جنگ هستند. از جمله، گزارش‌هایی وجود دارد که «ایال رامیر»، رئیس ستاد کل ارتش صهیونیستی اعلام کرده است ادامه عملیات نظامی دیگر سودی ندارد؛ به‌ویژه با توجه به اینکه تنها حدود ۲۰ گرگوان زنده باقی مانده‌اند و ادامه جنگ جان آن‌ها را در معرض خطر قرار می‌دهد. تلگراف با اشاره به حملات شبانه‌روزی نظامیان صهیونیست به باریکه غزه در ۲ سال گذشته، اذعان می‌کند که ارتش صهیونیستی هنوز نتوانسته حماس را از میان بردارد و نظامیان صهیونیست در غزه کشته می‌شوند. با این حال، نتانیاهو اصرار دارد که حماس باید به‌طور کامل نابود شود و این را تنها راه تضمین آزادی اسرائیل صهیونیست می‌داند. مقاله همچنین به شکست مذاکرات اخیر در دوحه اشاره کرده و می‌نویسد تیم مذاکره رژیم صهیونیستی بدون هیچ نتیجه‌ای بازگشته و فضای ناامیدی بر مذاکرات سایه انداخته است. در سطح جهانی نیز وجهه رژیم صهیونیستی بیش از پیش آسیب دیده و کشورهای متحدی نظیر بریتانیا، فرانسه، کانادا و استرالیا به‌شدت گزارش‌ها درباره قحطی در غزه را محکوم کرده‌اند.

تلگراف اضافه می‌کند که فرماندهان ارتش صهیونیستی اکنون در موقعیتی دشوار قرار دارند. این مسئله در مخالفت ارتش با طرح «ایسراییل کاتس» و وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، مشهود است. بر اساس این طرح، تمام غیرنظامیان غزه باید به شهر موسوم به «شهر بشردوستانه» در جنوب نوار غزه منتقل شوند؛ طرحی که از سوی نخست‌وزیر سابق، «ایهود المرت»، با واژه «ارادگاه کار اجباری» توصیف شده است. ارتش نگران است که اجرای این طرح، آن‌ها را بیش از پیش در مظان اتهام جنایت جنگی قرار دهد، به‌ویژه اگر به‌عنوان مقدمه‌ای برای کوچ اجباری تفسیر شود. همچنین ارتش هشدار داده که این شهر می‌تواند از نگاه حماس، نشانه‌ای برای آغاز دوباره جنگ پس از آتش‌بس ۶۰ روزه تلقی شود.

امیر دریادار ایرانی:

نیروی دریایی ارتش تا پای جان از این آب و خاک مقدس دفاع می‌کند

فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: نیروی دریایی راهبردی ارتش، با تقدیم ۴۰ شهید در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، مثل همیشه نشان داد تا پای جان از این آب و خاک مقدس، دفاع خواهد کرد.

فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در جمع کارکنان تیپ یکم نکاوارن دریایی امام حسین(ع) بندرعباس، با اشاره به تجربیات جنگ ۱۲ روزه تحمیلی و همبستگی ایجاد شده میان مردم، اظهار کرد: غیرت ایرانی، حب وطن

آب و خاک مقدس دفاع خواهد کرد.

فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش با بیان اینکه دشمنان خیبت با اشتباه محاسباتی و راهبردی خود نه تنها نتوانستند میان آحاد ملت تفرقه ایجاد کنند، بلکه با این حمله وحشیانه، انسجام ما در زیر سایه ولایت فقیه و فرماندهی معظلم کوا قوا بیشتر از قبل شد، گفت: کلید موفقیت ما شور حسینی و شعور ایرانی است. همین ۲ واژه مقدس به دفاع مقدس ما ارزش داد و آنچه در این جنگ رقم خورد نیز در تاریخ خواهد ماند.